П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  ЛЮБИМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

от__24.09.2010_№ 940-а

.Любим

Об основных направлениях

бюджетной и налоговой политики

Любимского муниципального района

на 2011  год и плановый период 2012

и 2013 годов

        В целях разработки проекта бюджета на 2011 и плановый период  2012 и 2013 годов, в соответствии с главой 9 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Любимском муниципальном районе, утвержденного решением Собрания представителей Любимского муниципального района от 28.03.2008 г. № 8 и требованиями  пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики

       Любимского муниципального района на 2011 год и плановый период 2012 и 2013

       годов

2. Администрации Любимского муниципального района при разработке проекта бюджета на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики Любимского муниципального района 2011  год и плановый период 2012 и 2013 годов

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

             Глава Любимского

             муниципального района                                                           А.В.Кошкин

                                                             Утверждены

                                                                          Постановлением

                                                                                  Администрации ЛМР

                                                                                  от 24.09.2010  №  940-а

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

 БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

 Любимского муниципального района на 2011 год и  плановый период 2012 и 2013  годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Любимского муниципального района на 2011 и на плановый период 2012 и 2013 годов   подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном  устройстве и бюджетном процессе в Любимском муниципальном районе, утверждённого Решением Собрания представителей Любимского муниципального района от 28.03.2008 № 8. При подготовке Основных направлений учитывались положения следующих документов:

· Бюджетного послания Президента РФ Федеральному собранию РФ «О бюджетной политике в 2010-2012 годах» от 25 мая 2009 года;
· Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов;
· Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов, одобренных  Правительством Российской Федерации 25 мая 2009 года;

· Основных направлений  антикризисных действий Правительства Российской Федерации на 2010 год, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 30 декабря 2009 года (протокол № 42);
· Основных направлений бюджетной и налоговой политики Ярославской области на 2011 год и на плановый  период 2012 и 2013 годов, утвержденные постановлением Губернатора области от 21.07.2010 г. № 378.
      Основные направления бюджетной и налоговой политики Любимского муниципального района являются базой для формирования консолидированного бюджета  на 2011 год и на плановый период 2012   и 2013 годов.
1. Итоги бюджетной и налоговой политики 2009 года и начала 2010 года

В основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2010 –2012 годы были определены стратегические ориентиры – содействие социальному и экономическому развитию Любимского муниципального района при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала. Следование этим ориентирам позволило продвинуться в достижении определенных на среднесрочную перспективу целей бюджетной политики.
В конце 2008 - начале 2009 года Любимский район столкнулся с серьёзными проблемами. Так в 2009 году уровень безработицы повысился на 1,5 % - это 455 человек. Оборот организаций района уменьшился на 15% и составил 587,7 млн.руб. Объем работ по виду деятельности «строительство» снизился на 2,7%, однако общая площадь введенного жилья составила 4642 кв.м. или в 2,5 раза больше 2008 года.

В сельском хозяйстве также отмечаются последствия кризиса. В хозяйствах района существенно - на 39% - снизилась реализация мяса. Уменьшились как посевные площади, так и валовое производство зерна, на 4,5 и на 16% соответственно. В тоже время производство молока выросло на 7 % и составило 14,3 тыс. тонн; незначительно (на 2 %) уменьшился надой на одну корову - 4631 кг. Поголовье коров увеличилось на 24,6 % - 3 495 голов, заготовлено кормов на условную голову 30,7 кормовые единицы – самый высокий показатель в области.

Для выхода из сложившейся ситуации были приняты системные меры, которые выразились в Плане мероприятий по повышению устойчивости экономики Любимского муниципального района на период 2008-2009 годы. Проводимая  бюджетная политика стала одним из основных инструментов реализации программы антикризисных мер. Одним из ее основных инструментов была оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов, экономия бюджетных средств.

В 2009 году выполнены все взятые на себя социальные обязательства, обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.

По итогам 2009 года можно констатировать, что в экономике произошел выход из острой фазы кризиса. При этом бюджетная и налоговая политика Любимского муниципального района продолжает выстраиваться с учетом изменений федерального и регионального законодательства, направленных на противодействие негативным эффектам финансово-экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста.

За 2009 год в бюджет Любимского муниципального района поступило собственных  доходов 28,6 млн.руб., по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в сопоставимых условиях произошло снижение на 3,5 млн.руб. или на 11 %. Сокращение поступлений произошло по налогу на доходы физических лиц и доходов от продажи материальных и нематериальных активов.
В результате по итогам работы за 2009 год уточненное плановое назначение по  доходным источникам выполнено в целом на 104,3%, в том числе налоговым доходам на 105,8 %  и неналоговым доходам  на 104,8 %.
Экономическая ситуация в Любимском муниципальном районе оказала непосредственное влияние на изменение бюджетообразующих показателей консолидированного бюджета района. Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета района  в 2009 году по сравнению с 2008 годом (в пересчете на условия 2009 года) увеличился на 6,5 % (или на 2,7 млн.рублей). Наиболее значимое увеличение поступлений в основном произошло по неналоговым доходам (доходы от арендной  платы за земли и  доходы от продажи земельных участков) и по налоговым доходам (земельный налог и налог на имущество физических лиц).

По итогам  первого квартала 2010 года собственные доходы консолидированного бюджета Любимского муниципального района составили 14,3 млн.руб., рост составляет 5,3 млн.руб. или 72,3 % к аналогичному периоду прошлого года. Значительный рост поступлений по налогу на доходы физических лиц связан с погашением имеющейся задолженности ведущими налогоплательщиками по результатам работы комиссии проведенной в конце 2009 года.
При этом в ходе реализации бюджетной и налоговой политики в 2009 – начале 2010 годов:

1. В части налоговой политики:

- осуществляет работу межведомственная комиссия по укреплению налоговой дисциплины и легализации налогооблагаемой базы.  На заседаниях комиссии в 2009 году рассмотрена деятельность 15 налогоплательщиков. В результате всего комплекса принятых мер   погашена задолженность в консолидированный бюд​жет района  в сумме 1,4 млн. рублей.

-  особое внимание уделено своевременности и полноте уплаты налога на доходы физических лиц. Для предотвращения роста задолженности организован ежемесячный мониторинг уплаты налога на доходы физических лиц всех значимых для формирования доходов местного бюджета крупных и средних налогоплательщиков. По состоянию на 01.07.2010г. в районе  по данному налогу мониторингом охвачено 18 налогоплательщиков.

2. В части расходов бюджета

2.1. Состояние законодательной, нормативной правовой базы ЛМР  в сфере бюджетного процесса.

В  2009 году в Любимском муниципальном районе была сформирована принципи​ально новая правовая база управления муниципальными финансами с учетом принципов БОР и финансирования муниципальных услуг на основе муниципальных заданий. В рамках программы реформирования муниципальных финансов было принято и доработано более 20 нормативных правовых актов и несколько десятков ненормативных приказов ГРБС.

2.2. Расходы консолидированного бюджета за 2009 год составили в целом  305776 тыс. руб. По сравнению с 2008 годом расходы уменьшились на   13159 тыс. руб. В 2008 году на покупку газопровода Любим-Ермаково была взята бюджетная ссуда в сумме 40 млн.руб., которая погашена в 2009 году и в 2009 году также была взята бюджетная ссуда в сумме 14,6 млн.руб., а погашена в 2010 году. Бюджетная ссуда 25,4 млн.руб. отражена в разделе  «Источники финансирования дефицита бюджета». Таким образом с учетом движения бюджетных ссуд, расходы в 2009 году увеличились на 52 млн.руб. по сравнению с 2008 годом в основном за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета.
2008 год (318935 тыс.руб.-40000 тыс.руб)= 278935 тыс.руб.
2009 год (305776 тыс.руб.+40000 тыс.руб.-14600 тыс.руб)=331176 тыс.руб.

Разница 331176 тыс.руб. – 278935 тыс.руб.= 52241 тыс.руб.

2.3. Применяемые принципы и подходы. Результаты внедрения прин​ципов БОР и программно-целевого планирования.

Основными результатами  внедрения принципов БОР и программно-целевого планирования в Любимском муниципальном районе стали:

- утверждение реестра муниципальных услуг, проведение оценки потребности в услугах, формирование муниципальных  заданий для всей сети бюджетных учреждений, проведение оценки эффективности деятельности бюджетных учреждений и утверждение плана по переводу их в автономные;

- формирование проекта районного бюджета на основе данных реестра расходных обязательств с разделением на действующие и принимаемые расходные обязательства, расширение использования программно-целевых методов, формирование развернутых обоснований бюджетных ассигнований с показателями результатов использования бюджетных средств;

2.4 Расходы социальной направленности составили в 2009 году 221,9 тыс. руб., что на 20,6 тыс. руб. больше, чем в 2008 году.

             3. В части межбюджетных отношений - утвержден ежегодный муниципальный конкурс на звание «Лучшие поселение Любимского муниципального района Ярославской области»

II. Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов.
При формировании районного  бюджета на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов планируется обеспечить его социальную  направленность, обратив особое внимание на финансовое обеспечение приоритетных направлений деятельности Администрации  Любимского района.

 В части налоговой политики в трехлетней перспективе приоритеты в области доходов остаются такими же, какими они были запланированы на период 2009-2011 годов, - увеличение бюджетных доходов на основе экономического роста и развития налогового потенциала. Расширение налоговой базы должно происходить также за счет привлечения новых налогоплательщиков и проведения активной работы с уже имеющимися. В этой связи предстоит повысить надежность прогноза социально-экономического развития Любимского района, качество управления муниципальной  собственностью и эффективность работы муниципального сектора.

Налоговая политика, обеспечивая в среднесрочной перспективе необходимый для выполнения обязательств объем бюджетных доходов, должна создавать благоприятные условия для модернизации экономики, инвестиций в создание новых производств и повышения производительности труда. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

Для достижения поставленных целей планируется:

1.1. Продолжить работу с крупнейшими налогоплательщиками района:

- регистрация на территории  района дочерних подразде​лений крупных налогоплательщиков для увеличения налогового потенциала района;

- проводить мониторинг расчетов с бюджетом крупных и средних предприятий и организаций района в целях предотвращения сокращения платежей в бюджет и роста задолженности по налогам.

1.2. В целях увеличения поступления налога на доходы физических лиц продолжить работу комиссии по ликвидации задолженности в консолидированный бюджет Любимского муниципального района.

1.3. Для увеличения налогового потенциала местных бюджетов про​должить совместную работу органов исполнительной власти области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления по вопросам формирования единой региональной политики в отношении местных налогов, поддержания актуальной базы данных для исчисления земельного налога, налога на имущество физических лиц, улучшения администрирования данных налогов.

2. В части рас​ходов бюджета:

Постоянным направлением деятельности органов местного самоуправления должна стать оптимизация бюджетных расходов и повышение их эффективности. Предусматривается даль​нейшее развитие бюджетирования, ориентированного на результат, и повышение качества управления финансами, в т.ч. путем реализации мероприятий муниципальной целевой программы "Реформирование муниципальных финансов ЛМР на 2010-2011 годы». В рамках бюджетного планирования будет обеспечена  методологическая основа для формирования докладов о ре​зультатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей средств районного бюджета.

Следует продолжить оптимизацию расходов на содержание органов местного самоуправления, которые должны соотноситься с эффективностью их деятельности и объёмами полномочий.

В рамках реализации на территории Любимского муниципального района  Федераль​ного закона от 08 мая 2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные за​конодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» пред​стоит осуществить реформу бюджетных учрежде​ний.

Сохранится приоритетная направленность расходования бюджетных средств на реализацию социальной политики Любимского муниципального района.

Использование преимуществ трехлетнего бюджета будет способствовать более эффективному и ответственному планированию ассигнований, сохранению ресурсов для взвешенного принятия новых расходных обязательств.

Для достижения поставленных целей планируется:

2.1. Внедрение механизмов про​граммно-целевого бюджетирования, ориентированного на достижение кон​кретных результатов.

2.2. Совершенствование порядков формирования и финансового обес​печения муниципальных заданий, на основе которых предоставляются муниципальные услуги, и принципов нормативно-подушевого финансирования. При этом должны предусматриваться стимулы для обеспечения соответствия качества и объема предоставляемых услуг установленным в задании требо​ваниям. Создание системы оценки соответствия ка​чества предоставления муниципальных услуг (системы мониторинга каче​ства предоставления муниципальных услуг).

2.3. В 2011 году в рамках реализации 83-ФЗ предстоит изменение правового положения существующих бюджетных учреждений и формирование нового типа учреждений – казенных.  Провести работу по финансовому  обеспечению деятельности бюджетных учреждений со сметного принципа на субсидии на выполнение муниципального задания. Планируется создание нового типа учреждений – казенные, статус которых, по сути, совпадает с действующим нынешним статусом бюджетного учреждения, но с дополнительным ограничением в виде зачисления всех средств, полученных от приносящей доход деятельности, напрямую в бюджет.

2.4. Совершенствование норм, обеспечивающих принятие решений по увеличению действующих или установлению новых расходных обязательств только в пределах, имеющихся для их реализации финансовых ресурсов в рамках установленных бюджетным законодательством ограничений.

2.5. В целях повышения эффективности работы по расходной части бюджета необходимо регламентировать общие принципы распределения выделяемых денежных средств главным распорядителям средств районного бюджета:

- объём средств, выделяемых главным распорядителям средств районного бюджета на осуществление текущей деятельности, при сохранении неизменности полно​мочий, в сопоставимых показателях должен снижаться по сравнению с предыдущим годом за счёт  внедре​ния методов совершенствования работы;

- при выделении средств главным распорядителям средств районного бюджета на развитие подведомственной отрасли (бюджет принимаемых обя​зательств) должна увеличиваться доля использования программно-це​левого метода и (или) принципов проектного управления;

- при сокращении расходной части бюджета в перспективе руководствоваться ежегодно актуализируемой сис​темой приоритетов, разрабатываемой исходя из принципа целостности реализации каждой целевой программы и проекта;

- в  соответствии  с федеральным законодательством и проводимой  Правительством политикой  по реализации  мероприятий по энергосбереже​нию  необходимо  продолжить работу  по  реализации  мероприятий МЦП "Энергосбережение на территории ЛМР на 2009-2011гг"

 В целях совершенствова​ния  деятельности по указанному направлению  планирование  потребности  по оплате коммунальных услуг  производить на основе установленных нор​мативов  их потребления с учетом заданий по экономии.

2.6. В рамках реализации муниципальной целевой программы "Реформиро​вание муниципальных финансов ЛМР на 2009 - 2011 годы» в целях усиления контроля за использованием средств районного бюджета и недопущения наращивания кредиторской задолженности по принятым обяза​тельствам (особенно по заработной плате и социальным выплатам) про​водить мониторинг кредиторской задолженности главных распорядителей и получателей бюджетных средств и инвентаризацию просроченной кредитор​ской задолженности, а также принимать меры по сокращению и ликвидации просроченной кредиторской задолженности.

2.7. Обеспечение соблюдения нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления района.

2.8. Совершенствование методики проведения ежегодной оценки каче​ства финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств в целях повышения качества планирования, управления обязательствами в процессе исполнения бюджета и результатов исполнения районного бюд​жета, а также повышения заинтересованности руководителей органов власти в эффективном управлении средствами районного бюджета.

3. В части меж​бюджетных отношений:

Основной  задачей  политики в области межбюджетных отношений на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов является  проведение мероприятий, направленных на повышение каче​ства управления муниципальными финансами и создание стимулов для эф​фективной деятельности органов местного самоуправления, проведение конкурса на звание «Лучшие поселение Любимского муниципального района Ярославской области».